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OGGETTO: richiesta chiarimenti gara ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di 
supporto all’attività di gestione ordinaria, di recupero evasione, di riscossione volontaria e 
da violazioni delle entrate tributarie comunali (CIG 6534302497) 

 
Domanda 1: 

 

All’art. 3 “Importo contrattuale” del capitolato si specifica che l’importo contrattuale è quantificato 

in euro 3.767.020,00 di cui euro 2.903.020,00 a corpo ed euro 864.000,00 a misura indicandone, per 

quest’ultima parte, la relativa articolazione. 

All’art. 10 “Pagamenti” si evince che “la Società dovrà inviare con cadenza bimestrale fatture 

posticipate corredate da un dettaglio analitico dell’attività svolta e con l’indicazione dell’oggetto di 

fatturazione”. 

Per quanto riguarda la liquidazione degli importi a misura, è indicato che la fattura dovrà riportare 

l’importo dovuto a fronte del numero di atti effettivamente inviati specificandone il numero per ogni 

tipologia di invio (entro o fuori territorio comunale, raccomandate A/R, PEC, etc.) e l’importo dovuto per 

l’intervento dell’ufficiale della riscossione in base al numero di giornate effettivamente lavorate. Nulla è 

invece indicato circa la modalità di liquidazione dei corrispettivi a corpo. 

Si prega, pertanto, di voler chiarire la modalità e la periodicità di liquidazione dei suddetti 

corrispettivi. 

Risposta a domanda 1: 

La fatturazione relativa ai servizi “a corpo” dovrà pervenire con cadenza bimestrale e 

riportare l’importo relativo ad un bimestre, ossia ad un sesto dell’importo annuale di 

aggiudicazione. 

 
Domanda 2 

All’art. 12 lett. A “Servizi”, punto 4, del Capitolato è indicata la penale che il Comune applicherà 

per il mancato rispetto dell’obiettivo relativo ai volumi minimi previsti dall’art. 8, punto 10 del Capitolato 

Speciale d’Appalto e relativi al numero di annualità lavorate. 

All’art. 8 “Livelli di servizio” punto 10, sopra citato, è indicato che, con riferimento all’attività di 

accertamento e di recupero evasione di tutti i tributi gestiti, “per ogni anno di attività dovranno essere 

lavorati 1,5 anni pregressi. Entro il 31.12 di ogni anno dovrà essere conclusa la lavorazione dell’annualità 

soggetta a prescrizione che riveste carattere prioritario”.  

Si richiede, di voler confermare che con la locuzione “volumi minimi” di cui all’art. 12 lett. A, 

punto 4, del Capitolato, codesta S.A. intenda unicamente riferirsi a “per ogni anno di attività dovranno 

essere lavorati 1,5 anni pregressi. Entro il 31.12 di ogni anno dovrà essere conclusa la lavorazione 

dell’annualità soggetta a prescrizione che riveste carattere prioritario”. 

 

Risposta a domanda 2: 

Si conferma quanto chiesto. 

 

Il R.U.P. 

 (dr. Albino Piacenza)   


